§ 1.—Si el hombre que se prometió presentar pereció por dolo del prometedor antes del dia se-

(1) Si quis eum, Hal.

(2) XIX., Hal.

(3) XX., Hal.

(4) portione, inserta Hal.

nam peti posse, quam dies venerit (1); tota enim stipulatio in diem collata videtur.

§ 2.—Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam, ut adversarius suus iudicio sistat, commissa stipulatione mortuus est; non competit heredi eius ex stipulatu actionem placuit, quia tales stipulations propter rem ipsam darentur. Iniuriarum autem actio heredi non competit; quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac causa danda non est; nam et defunctus si vellet omissa iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur ei. Idem dicendum esse, et si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit; nam non competit mihi adversus heredem eius ex stipulatu actio. Et hoc Iulianus scribit; secundum quod etsi fideiussores dati erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo. Idem Pomponius, si non post longum tempus decesserit, quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset.

11. ULPIANUS libro XLVII. ad Sabinum.—Si quis quendam in (2) iudicio sisti promiserit, in eadem causa eum debet sistere. In eadem autem causa sistere hoc est, ita sistere, ut actori persecutio loco deteriori non sit, quamvis exactio rei possit esse difficilior. Licet enim difficilior exactio sit, tamen dicendum est, videri in eadem causa eum stetisse; nam etsi novum aes alienum contraxisset vel pecuniam perdidisset, videtur tamen in eadem causa stetisse. Ergo et qui alii iudicatus sistorunt, in eadem causa stare (3) videtur.

12. PAULUS libro XI. ad Sabinum.—Qui autem novo privilegio utitur, non videtur in eadem causa sisti.

§ 1.—Illi tenendum est, quod aestimationem eius, quod intersit agentis, ad illud tempus referendum est (4), quo sisti debuit, non ad id, quo agitur, quamvis desierit eius interesse.

13. IULIANUS libro LV. Digestorum.—Quoties servus iudicio sistendi causa ut ipse litigaturus vel ab alio stipulatur, vel ipse promittit, nec committitur stipulatio, nec fideiussores tenentur, quia servus conveniri, vel convenire non potest.

14. NERATIUS libro II. Membranarum.—Si procurator ita stipulatus est, ut sistat duntaxat eum, quem stipularetur, non etiam poenam, si status non esset, stipularetur, propemodum nullius momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. Sed quum alienum negotium in (5) stipulando